
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441473

Contrato: 17-PE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA, com instalação e ativação, 01 
(um) Transmissor FM (Frequência Modulada) em estado sólido 
com potencia de 10KW e 01 (um) Monitor de modulação de 
sinais de rádio FM.
Valor Total: 289,500.00
Data Assinatura: 24/09/2012
Vigência: 24/09/2012 a 24/09/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136465070000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ROHDE & SCHWARZ DO BRASIL
Endereço: Rua Alexandre Dumas 2200, 2200
CEP. 04717-910 - São Paulo/SPComplemento: 1º andar 
Telefone: 1122460092 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 800/2012 - DISPENSA DE CARGO 
COMISSIONADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441711
PORTARIA N° 800/2012 DE 27 SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of. N° 485/2012 – GAB em 
20/09/2012 e Processo n° 458528/2012 de 21.09.2012.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cargo em Comissão de GERENTE, o servidor 
JOSÉ MARIA VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 
REDATOR, matrícula funcional nº 7004885/1, lotado na 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a contar de 01 de 
outubro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 801 - DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441720

PORTARIA Nº 801/2012 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OF. N° 485/2012 - GAB em 
20/09/2012 e Processo n° 458528/2012 de 21.09.2012
R E S O L V E:
DESIGNAR, ALEXANDRE SÓCRATES ARAÚJO DE ALMEIDA 
LINS, matricula funcional nº 5890285/1, ocupante do cargo 
de JORNALISTA, para exercer o cargo em COMISSÃO DE 
GERENTE, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a 
contar de 01 de outubro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441759

PORTARIA: 790/2012
Objetivo: Fazer manutenção na RTV que encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 
26/09/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441787

PORTARIA: 789/2012
Objetivo: Fazer Manutenção na RTV, que encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.est.
Repet.retr.de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
28/09/2012
541792482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Auxiliar de Externa) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441795

PORTARIA: 788/2012
Objetivo: Participação no Show Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
3033801/LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO (Diretor) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441807

PORTARIA: 791/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS            Almoxarife Técnico       
541969773   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339030              2,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441825

PORTARIA: 792/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS            Almoxarife Técnico       
541969773   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339033              1,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441964

PORTARIA: 793/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO           Coordenador              
9418161     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441968

PORTARIA: 794/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDREIA PEREIRA REZENDE               Assistente II            52172962    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665220000    0101000000          339033              300.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441976

PORTARIA: 795/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO IVO SANTOS SILVA             Coordenador              
541950123   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339039              2,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441984

PORTARIA: 796/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO IVO SANTOS SILVA             Coordenador              
541950123   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441822

PORTARIA: 309/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar da Semana Científi ca de Salvaterra 
- VI SECSAL, promovido pela Universidade do Estado do Pará-
UEPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5816513/THOMAS ADALBERT MITSCHEIN (Assessor Superior 
III) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441919

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
limpeza e conservação predial, copeiragem e jardinagem, com 
fornecimento de material, equipamentos e utensílios necessários 
para os serviços em questão, visando atender as necessidades 
do CIG – Centro Integrado de Governo, por um período de 12 
(doze) meses, conforme especifi cações constantes do anexo I – 
Termo de Referência, que é parte integrante do ediatal
Entrega do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no NÚCLEO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS-NLCC, 
deste NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, sito à Av. 
Nazaré, 871, Bairro de Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-145, 
no horário de 08h00 as 12h00 e de 14h00 as 17h00, até 48h 
anteriores à realização do certame licitatório ou por meio do site: 
www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


